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Resum executiu

e La totalitat de les petites i mitjanes empreses i autonoms de Catalunya
esta patint algun tipus d’'afectacié derivada de I'epidémia del Covid-19,
tot intensificant-se la davallada d’activitat i la caiguda de vendes.

e Un 93,6% de les empreses i autonoms estd patint una contraccio en les
vendes o una anullacié de reserves, mentre que un 46,5% manifesta que
en aquests moments no té activitat.

e Un 54,0% de les pimes i autonoms esta registrant un escanyament en
'aprovisionament de materials i components, especialment dels interiors,
alhora que un 37,6% indica tenir perill de ruptura d’estocs.

e Un 76,7% de les empreses i autonoms manifesta experimentar tensions
de tresoreria.

e Un 38,9% de les pimes i autonoms pateix un augment de baixes laborals.

e Un 66,4% de les empreses i autonoms ha posat en marxa mesures de
teletreball, un 47,8% apunta que ha canviat els torns de treball o de
vacances, i un 54,1% ha tancat algun establiment.

e Un 43,2% de les pimes i autonoms ha realitzat un expedient de regulacié
temporal d'ocupacié (ERTO), i un altre 15,0% té previst presentar-lo tot i
que encara no ho ha fet.

e Dues de cada tres empreses i autonoms que han de compensar el permis
retribuit recuperable que el govern espanyol ha posat en marxa amb
efectes 30 de marc i fins al 9 d’abril de 2020 consideren que no ho podran
fer en el termini establert.

e Un 543% de les empreses i autonoms s’ha acollit o pensa acollir-se a
linies de financament addicional extraordindries, sobretot les relatives a
ICO.

e Un 974% dels autonoms creu que no son suficients les mesures
anunciades per a ells.

e ElI confinament daquestes 3 setmanes fins al 25 dabril, en les
circumstdancies actuals, provocara que les pimes i autonoms deixin de
generar un volum d'ingressos d'explotacié que s’estima entre 32.000-
34.000 milions d’euros.
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Introduccio

Des del principi de la crisi sanitaria del Covid-19, anomenat comunament
Coronavirus, PIMEC ve realitzant una andlisi continuada del seu impacte
economic i empresarial, a través de diferents informes elaborats sobre la base
de diverses enquestes adrecades a petites i mitjanes empreses i autonoms de
Catalunya.

La primera enquesta es va dur a terme entre els dies 5 10 de marc passats i va
recollir un total de 1.088 respostes. Aquesta enquesta perseguia els seglents
tres objectius:

1- Coneixer impacte que el Covid-19 estava tenint en el teixit de petites i
mitjanes empreses i d'autdonoms, tot abordant quin era el nivell de
preocupacio.

2.- Aprofundir en com les pimes i els autonoms estaven afrontant aquesta
situacio.
3.- Anticipar quin panorama preveien les petites i mitjanes empreses i els

autonoms en els propers mesos.

L'enquesta i un primer informe es van fer publics en roda de premsa el dia 11 de
marc. Els altres informes van abordar la segmentacié i analisi de les dades
obtingudes a les demarcacions de Gironag, Lleida i Tarragona, i van fer-se publics
els dies posteriors.

El passat 13 de marc el govern espanyol anunciava l'estat d’alarma a tot el
territori com a mesura per fer front a la crisi sanitaria provocada pel coronavirus,
cosa que quedava materialitzada mitjancant el Reial Decret 463/2020, de 14 de
marg, pel qual es declara I'estat d’alarma per a la gestié de la situacié de crisi
sanitaria ocasionada pel COVID-19. Posteriorment es van anar prenent altres
mesures governamentals de tipus sanitari, social i economic. Tant el Reial Decret
463/2020 com la resta de mesures preses han tingut en els dies seglents i estan
tenint en l'actualitat un fort impacte directe i indirecte en els diferents sectors
econdomics i en el conjunt del teixit de petites i mitjanes empreses i d’'autonoms.

Entre els dies 20 i 23 de mar¢c PIMEC va posar en marxa una segona enquesta
adrecada a les pimes i els autonoms, amb la finalitat de donar continuitat a la
primera amb un doble objectiu:

1- Avaluar la incidéncia que l'estat d’alarma, la crisi sanitaria i, en particular,
les mesures preses estan tenint en 'activitat econdmica i empresarial.

2.- Coneéixer les mesures que s’han pres o es té previst prendre per part de les
empreses i els autonoms.
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El passat 29 de marc el govern espanyol anunciava una ampliacié i un
enduriment de les mesures de I'estat d’alarma a tot el territori, via el Reial Decret-
Llei 10/2020, de 29 de marg, pel qual es regula un permis retribuit recuperable
per a les persones treballadores per compte d'altri que no presten serveis
essencials. Aquest va suposar un nou augment de la incidéncia economica de la
crisi sanitaria.

Entre el 2i el &4 d'abril PIMEC ha endegat una tercera enquesta dirigida a pimes i
autonoms, per tal de:

1- Fer seguiment de 'impacte econdmic i empresarial de la crisi sanitaria.

2.- Coneixer les accions que s’han pres o es té previst prendre per part de les
empreses i els autonoms, aixi com la incidéncia que les mesures
governamentals estan tenint o tindran sobre aquests collectius.

Aquesta tercera enquesta s’ha basat en un qliestionari comu i ha permés recollir
un total de 1.563 respostes, que faciliten una segmentacié sectorial, territorial i
per dimensié d’empresa.

1.- Fitxa técnica de I'enquesta i dades de la mostra obtinguda

e Técnica d'investigacid: Enquesta a partir de formulari electronic online
de resposta voluntaria i recepcié automatica.

e Mida de la mostra: 1.536 qlestionaris rebuts, dels quals 1.361 han estat
considerats questionaris valids i totalment completats.

e Periode de recepci6 de les respostes: del 2 al &4 d'abril de 2020.

e Univers objectiu: contactes de PIMEC i contactes de socis collectius de
PIMEC.

e Poblacié: 519.109 pimes catalanes

e Error mostral: En el suposit que la mostra hagués estat aleatoria, el marge
d'error és del 2,7% amb un interval de confianca del 95%.

Mostra obtinguda:
Sector d’activitat

0
2"5/0 28,0%

0,
1’9/:: 8,3%
11.8% 15 495
= Primari Industria Construccio
Comerg i reparacions = Hoteleria i restauracio = Logistica

= Altres serveis
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2.- Impacte del Covid-19 sobre 'activitat de les pimes i autonoms
2.1.- Vendes/Reserves

La contraccié de vendes o l'anullacié de reserves entre les empreses i els
autonoms s’ha intensificat en els darrers dies, tot impactant a gairebé la totalitat
del teixit.

Un 93,6% de les petites i mitjanes empreses i dels autonoms afirma patir una
davallada de les vendes o anullacié de reserves, percentatge superior al 89,8%
de les que registrava aquest efecte en la passada enquestaq, realitzada entre els
dies 20 i 23 de marg, i sobretot del 35,1% de les que ho manifestava en la que es
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va dur a terme el 5-10 de mar¢. Només un 6,4% apunta que no té cap incidencia
en aquest sentit en 'actualitat.

Un 85,5% de les pimes i autonoms assenyala que la caiguda de les vendes o
I'anullacié de reserves en l'actualitat és de més d'un 20%, percentatge més
elevat que el 74,4% de I'enquesta passada i molt més alt que el 6,3% de la
primera consulta. Val a dir que un 46,5% de les empreses i autdonoms no tenen
en aquests moments activitat i que enun 24,5% la disminucié és superior al 50%.

Grafic 1
Reduccié de vendes/Anul-lacid de reserves
85,5
Més d’'un 20%

Menys d’un 20%

No hi ha hagut reduccié/Anul-lacié
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Font: PIMEC (2020)

A nivell sectorial, la contraccid¢ més accentuada es produeix a I'hoteleria i
restauracid, a la construccid i al comerc i restauracié. Per dimensid, els sense
ocupats és el grup amb major grau d’'afectacid, seguit de les microempreses.
Segons demarcacions, les pimes i autdonoms de Tarragona i de Lleida sén les que
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pateixen un impacte més negatiu en termes de davallada de vendes o anullacié
de reserves.

Taula 1
Reduccié de vendes/Anul-lacié de reserves

Comergi Hoteleriai Altres
Primari IndUstria Construccié reparacions restauracio Logistica serveis
No hi ha hagut reducci6 /
Anul-laci6é 15,6 9,3 2,8 2,9 0,0 4,0 8,8
Menys d’'un 20% 31 11,5 5,6 3.3 1,9 12,0 11,2
Entre un 20% i un 50% 25,0 18,4 10,2 8,3 5,2 28,0 18,1
Més d'un 50% 34,4 25,5 14,8 28,8 14,9 48,0 25,0
En aquests moments
no hi ha activitat 21,9 35,2 66,7 56,7 77,9 8,0 37,0
Sense
ocupats Micro  Petita Mitjana Barcelona Girona Lleida Tarragona
No hi ha hagut reducci6 /
Anul-lacié 4,3 5,0 6,9 13,9 6,9 4,2 8,3 1,4
Menys d’'un 20% 2,4 6,6 9,1 19,8 8,6 9,0 4,8 4,2
Entre un 20% i un 50% 9,1 11,2 17,7 23,8 15,4 18,1 8,3 7,7
Més d'un 50% 16,5 21,6 31,4 21,8 24,6 23,6 23,8 28,7
En aquests moments
no hi ha activitat 67,7 55,6 34,8 20,8 44,6 45,1 54,8 58,0

Font: PIMEC (2020)

2.2.- Aprovisionaments i estocs

En els darrers quinze dies han continuat els problemes amb I'aprovisionament,
sobretot interior, perd no s’han experimentat canvis significatius en relacié amb
I'enquesta anterior. Per la seva banda, el perill de ruptura d'estocs es manté
estable com a problema.

Un 54,0% de les petites i mitjanes empreses i autonoms indica que pateix un
escanyament en l'aprovisionament de materials i components, percentatge
similar al 53,2% de la segona consulta, pero més elevat que el 281% de la
primera. Per contra, un 46,0% assenyala no registrar cap problema, semblant al
46,8% de I'anterior enquesta, encara que inferior al 71,9% de la realitzada els dies
5-10 de marc. Els problemes amb els aprovisionaments interiors continuen sent
els més preocupants, cosa que apunta un 39,0% de les pimes i autonoms,
bastant en linia amb el 37,2% de la consulta passada (71% en la primera
enquesta). D’altra banda, 'escanyament amb els aprovisionaments procedents
d'altres paisos és un problema per al 15,0% de les empreses i autonoms, similar
al 16,0% de la consulta del 20-23 de marc (21,0% en la del 5-10 de mare).

Els problemes amb l'aprovisionament s’accentuen en el cas de les pimes i
autonoms de la construccio, de la industria i del comer¢ i reparacions. La
construccio té problemes, sobretot, amb els aprovisionaments interiors, mentre
que en els altres dos sectors, i també en la logistica, destaquen els exteriors. En
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relacié amb la grandaria, les principals dificultats corresponen a les empreses de
mitjana dimensié. Tarragona és la demarcacié amb més problemes de
subministraments, sobretot interiors.

Grafic 2
Escanyament en I'aprovisionament de materials i components

71,9

Cap problema Aprovisionaments Aprovisionaments
interiors procedents d’altres
paisos

m10de mar¢ ®23de mar¢ m4 dabril

Font: PIMEC (2020

Un 62,4% de les petites i mitjanes empreses i autonoms afirma que no té perill
de ruptura d'estocs, la mateixa proporcié que el 61,9% que ho apuntava en
I'enquesta passada (76,1% en la primera consulta). Tanmateix, per a un 37,6%
d’elles hi ha perill, percentatge similar al 38,1% del 20-23 de mar¢ (23,9% en la
primera enquesta). La indUstria i la construccid, les empreses de major grandaria,
i Tarragona sén les que estan patint més dificultats en aquest sentit.

Grafic 3
Perill de ruptura d’estocs
76,1

Si No
E10de mar¢ ®23de mar¢ m4 dabril

Font: PIMEC (2020)
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Taula 2
Escanyament en I'aprovisionament de materials i components i Perill de ruptura
d’estocs

Comergi Hoteleriai Altres
Primari Indudstria Construccié reparacions restauracio Logistica serveis
Escanyament en I’aprovisionament de materials i components:
Cap problema 50,0 35,4 32,4 35,4 51,3 44,0 64,4
Aprovisionaments interiors 37,5 43,4 61,1 42,1 42,2 20,0 26,6
Aprovisionaments procedents
d’altres paisos 12,5 21,2 6,5 22,5 6,5 36,0 9,0
Perill de ruptura d’estocs:
Si 40,6 47,8 46,3 41,7 38,3 44,0 21,9
No 59,4 52,2 53,7 58,3 61,7 56,0 78,1
Sense
ocupats Micro  Petita Mitjana Barcelona Girona Lleida Tarragona
Escanyament en I’aprovisionament de materials i components:
Cap problema 52,4 47,8 43,4 38,6 45,6 47,6 53,6 42,0
Aprovisionaments interiors 38,4 40,5 37,6 39,6 38,8 35,2 39,3 44,8
Aprovisionaments procedents
d’altres paisos 9,1 11,7 19,0 21,8 15,7 17,2 7,1 13,3
Perill de ruptura d’estocs:
Si 32,3 36,6 38,7 46,5 37,8 35,2 32,1 42,7
No 67,7 63,4 61,3 53,5 62,2 64,8 67,9 57,3

Font: PIMEC (2020)

2.3.- Tresoreria

Els problemes de tresoreria afecten tres de cada quatre petites i mitjanes
empreses i autonoms, i es manté 'afectacié de fa quinze dies.

Un 76,7% de les pimes i autonoms manifesta patir tensions de tresoreriq,
percentatge forca similar al 75,0% de I'enquesta anterior (18,0% en la consulta
del 5-10 de marg). Per contra, un 23,3% indica no registrar aquesta problematica,
lleugerament més baix que el 25,0% de la passada consulta (82.0% en la primera
enquesta). Els més afectats per aquestes tensions sén les pimes i autonoms de
I'noteleria i restauracid, seguides de les de la construccié i del comerc i
reparacions a nivell sectorial, i les estructures més petites en relacié amb la seva
grandaria. Pel que fa a demarcacid, destaca la major problematica en les
empreses i autonoms de Tarragona.
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Grafic 4
Tensions de tresoreria

82,0
75,0 76,7
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Font: PIMEC (2020)

Taula 3
Tensions de tresoreria

Comergi Hoteleriai Altres

Primari Industria Construccié reparacions restauracié Logistica serveis
Si 78,1 66,8 85,2 83,3 96,8 80,0 71,2
No 21,9 33,2 14,8 16,7 3,2 20,0 28,8

Sense

ocupats Micro  Petita Mitjana Barcelona Girona Lleida Tarragona
Si 86,6 81,7 70,8 61,4 75,9 75,9 78,6 82,5
No 13,4 18,3 29,2 38,6 24,1 24,1 21,4 17,5

Font: PIMEC (2020)

2.4.- Laboral

S’incrementa la proporcié de les petites i mitjanes empreses que indiquen que
pateixen un ascens de les baixes laborals.

Un 61,1% de les pimes i autonoms apunta que en 'actualitat no ha experimentat
un augment de les baixes laborals com a consequiéncia del Covid-19,
percentatge inferior al 66,6% de I'enquesta anterior (94,0% en la consulta del 5-
10 de marg). Tanmateix, s'incrementa des del 33,4% fins al 38,9% la proporcid
d'empreses i autonoms que registra un augment de les baixes (6,0% en la
consulta del 5-10 de mare).

10
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Grafic 5
Augment de baixes laborals

94,0

Si No
E10de mar¢ ®23de mar¢ m4 dabril

Font: PIMEC (2020)

A nivell sectorial, destaca 'augment de baixes laborals en la logistica, seguit de
I'hoteleria i restauracié. En relacié amb la dimensid, el nombre de baixes laborals
és més elevat a les empreses mitjanes.

Taula 4
Augment de baixes laborals

Comergi Hoteleriai Altres

Primari Industria Construccié reparacions restauracié Logistica serveis
Si 31,3 36,8 35,2 36,7 40,9 60,0 27,4
No 68,8 63,2 64,8 63,3 59,1 40,0 72,6

Sense

ocupats Micro  Petita Mitjana Barcelona Girona Lleida Tarragona
Si 16,5 32,7 36,5 63,4 34,7 33,8 38,1 33,6
No 83,5 67,3 63,5 36,6 65,3 66,2 61,9 66,4
Font: PIMEC (2020)
3.- Mesures preses i previstes davant el Covid-19 per les pimes i els

autonoms

3.1.- Teletreball

S’ha intensificat el recurs a les mesures de teletreball per part de les petites i
mitjanes empreses i autonoms.

11
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Un 66,4% de les pimes i autdnoms ha implementat mesures de teletreball per
als llocs de treball en qué aixd és possible, per sobre del 60,9% de les que ho
havien fet en I'enquesta passada i del 22,0% de les que ho preveien fer en la
primera consulta. A nivell sectorial, destaquen els percentatges més elevats de
la logistica, la industria i els altres serveis. Les empreses mitjanes, seguides de
les petites, sén les que proporcionalment han implementat més mesures de
teletreball. Barcelona, seguit de Girona, sén les demarcacions que destaquen
majorment en aquest sentit.

Grafic 6
S’ha previst implementar/Ha implementat mesures de teletreball

per als llocs de treball en qué aixo sigui possible?

78,0

Si No
m10de mar¢ ®23de mar¢ m4 dabril

Font: PIMEC (2020)

Taula 5
S’ha previst implementar/Ha implementat mesures de teletreball
per als llocs de treball en qué aixo sigui possible?

Comergi Hoteleriai Altres

Primari Industria Construccié reparacions restauracié Logistica serveis
Si 53,1 80,8 61,1 55,0 33,1 84,0 74,7
No 46,9 19,2 38,9 45,0 66,9 16,0 25,3

Sense

ocupats Micro  Petita Mitjana Barcelona Girona Lleida Tarragona
Si 40,2 54,7 82,9 95,0 70,2 66,2 52,4 51,0
No 59,8 45,3 17,1 5,0 29,8 33,8 47,6 49,0

Font: PIMEC (2020)

3.2.- Torns de treball o de vacances

Un 52,2% de les petites i mitjanes empreses i autonoms no ha modificat els torns
de treball o de vacances, mentre que un 47,8% manifesta que si. Aquest
panorama és similar al de I'enquesta anterior, quan els percentatges eren,
respectivament d'un 52,3% i d'un 47,7%. Els sectors de la logistica i de la industria

12
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son els que més estan modificant els torns de treball o de vacances, sobretot en
les empreses de més grandaria.

Grafic 7
Ha modificat els torns de treball o de vacances?

S 52,2

E23 de mar¢ m4 d'abril
Font: PIMEC (2020)

Taula 6
Ha modificat els torns de treball o de vacances?
Comergi Hoteleriai Altres

Primari Industria Construccié reparacions restauracié Logistica serveis
Si 53,1 65,9 48,1 37,9 30,5 68,0 42,0
No 46,9 34,1 51,9 62,1 69,5 32,0 58,0

Sense

ocupats Micro  Petita Mitjana Barcelona Girona Lleida Tarragona
Si 29,3 35,5 62,0 79,2 47,4 49,7 44,0 51,0
No 70,7 64,5 38,0 20,8 52,6 50,3 56,0 49,0

Font: PIMEC (2020)

3.3.- Tancament d’establiment

Un 54,1% de les petites i mitjanes empreses i autonoms apunta que ha tancat
algun establiment, enfront d'un 45,9% que indica que no. Aquests percentatges
son bastant similars als de la consulta realitzada del 20 al 23 de mar¢ (51,9% i
48,1%, respectivament). L'hoteleria i restauracié és la que majorment afirma que
ha tancat algun establiment. Segons grandaria, val a dir que les microempreses
soén les que més unitats han tancat. En aquest sentit destaquen, especialment,
les demarcacions de Lleida, Girona i Tarragona.

13
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Grafic 8
Ha tancat algun establiment?

54,1

E23 de mar¢ m4 d'abril
Font: PIMEC (2020)

Taula 7
Ha tancat algun establiment?
Comergi Hoteleriai Altres

Primari InduUstria Construccié reparacions restauracié Logistica serveis
Si 25,0 46,4 60,2 67,1 87,0 32,0 42,0
No 75,0 53,6 39,8 32,9 13,0 68,0 58,0

Sense

ocupats Micro  Petita Mitjana Barcelona Girona Lleida Tarragona
Si 51,8 60,4 50,1 42,6 52,9 57,9 58,3 57,3
No 48,2 39,6 49,9 57,4 47,1 42,1 41,7 42,7

Font: PIMEC (2020)

3.4.- Expedients de regulacié

Un 432% de les petites i mitjanes empreses i autonoms manifesta que ha
realitzat un expedient de regulacié temporal d'ocupacié (ERTO), mentre que un
56,8% apunta que no, encara que un 15,0% té previst presentar-lo properament.
Cal destacar que un 41,8% no preveu realitzar cap expedient. Val a dir que en
I'enquesta anterior un 55,6% manifestava que esperava presentar un ERTO,
enfront d'un 44,4% que apuntava que no.

Entre els que han presentat un expedient de regulacié temporal d'ocupacié, es
pot esmentar que la majoria estan en espera d'autoritzacid, un 29,3% del total
d’empreses i autdonoms, mentre que en la resta han estat autoritzats (13,9%).

El sector de I'hoteleria i restauracié és on més destaca la proporcié de pimes i
autonoms que han realitzat un ERTO, seguit del comerc i reparacions. En
aquestes dues branques, i especialment la primera, és on majorment s’han
autoritzat aquests expedients. Per contra, els sectors primari, d’'altres serveis i

14
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de logistica sén aquells en qué s’observa una major proporcié de pimes i
autonoms que no tenen previst presentar un ERTO. Les petites i les
microempreses soén les que han dut a terme més expedients de regulacio, tot
destacant les que estan en espera d'autoritzacié. Tarragona és la demarcacié en
que s’han presentat més ERTO.

Grafic 9
Ha realitzat algun ERTO?

13,9%

41,8%
29,3%
15,0%
m Si, ha estat autoritzat u Si, per0 estem en espera d'autoritzacio
= No, pero tenim previst presentar-lo No, i no tenim previst presentar-lo

Font: PIMEC (2020)

Taula 8
Ha realitzat algun ERTO?
Comergi Hoteleriai Altres
Primari IndUstria Construccié reparacions restauracio Logistica serveis
Si, ha estat autoritzat 31 8,0 9,3 15,8 37,0 8,0 11,6
Si, pero estem en espera
d'autoritzacio 25,0 25,8 32,4 37,5 45,5 28,0 20,6
No, pero tenim previst presentar-lo 9,4 22,8 25,9 9,2 3,9 12,0 13,2
No, i no tenim previst presentar-lo 62,5 43,4 32,4 37,5 13,6 52,0 54,6
Sense
ocupats Micro  Petita Mitjana Barcelona Girona Lleida Tarragona
Si, ha estat autoritzat 0,6 16,5 15,3 14,9 11,3 21,4 25,0 16,8
Si, pero estem en espera
d'autoritzacio 6,1 32,7 354 20,8 29,4 26,9 20,2 39,2
No, pero tenim previst presentar-lo 5,5 15,8 16,6 16,8 14,8 16,6 17,9 12,6
No, i no tenim previst presentar-lo 87,8 35,0 32,6 47,5 44,6 35,2 36,9 31,5

Font: PIMEC (2020)
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3.5.- Permis retribuit recuperable

Un 25,9% de les petites i mitjanes empreses i autdnoms apunta que estan
classificades com a sectors essencials i no han d'aplicar la mesura del permis
retribuit recuperable que el govern espanyol va posar en marxa segons el Reial
Decret-llei 10/2020, de 29 de marg, amb efectes de 30 de marg i fins al 9 d’abril
de 2020. El 74,1% restant afirma que ha d'implementar aquesta mesura.

Entre les empreses i autonoms que han d’aplicar la mesura del permis retribuit
recuperable, la majoria, un 68,0%, considera que no podrd compensar-ho sota
les condicions de termini que ha establert el govern. Només un 32,0% creu que
serd possible compensar el permis durant el 2020. De la resta, un 26,9% opina
que no podra fer-ho el 2020, pero si si s'amplia durant tot el 2021, mentre que un
41,1% afirma que és totalment impossible de compensar.

Grafic 10
Ha d’'aplicar la mesura del “permis retribuit recuperable” que el govern espanyol va
posar en marxa amb efectes 30 de marc i fins al 9 d’abril de 2020?

m Estic classificat com a sector essencial i no haig d'aplicar la mesura

m He d'aplicar la mesura
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Grafic 11
Creu que sera possible compensar el “permis retribuit recuperable” que el govern
espanyol va posar en marxa amb efectes 30 de marg i fins al 9 d’abril de 2020?

41,1%

26,9%

m Si, durant el 2020 com estableix el govern
® No el 2020, pero si si s'amplia durant tot el 2021

® No, totalment impossible de compensar en el futur

Font: PIMEC (2020)

Els sectors primari i de logistica sén els que destaquen per la major proporcié de
pimes i autonoms que no han daplicar la mesura. Entre els que han
d'implementar-la, es pot apuntar que la industria és la branca en qué la major
part d'empreses i autonoms manifesten que és possible efectuar la
compensacid. Per contra, la logistica, seguida de I'hoteleria i restauracioé i del
comerc i reparacions son els que més manifesten la impossibilitat d'aplicar la
compensacid; destaquen les que consideren que aixd resultard totalment
impossible en el futur. Les microempreses son les que majorment apunten que no
podran implementar la mesura.
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Taula 9
Creu que serd possible compensar el “permis retribuit recuperable” que el govern
espanyol va posar en marxa amb efectes 30 de marc¢ i fins al 9 d’abril de 2020?

Comergi Hoteleriai Altres
Primari Indudstria Construccié reparacions restauracio Logistica serveis
Estic classificat com a sector
essencial i
no haig d'aplicar la mesura 68,8 32,1 6,5 25,0 8,4 56,0 27,4
He d’aplicar la mesura 31,2 67,9 93,5 75,0 91,6 44,0 72,6
Sera possible compensar?
Si, durant el 2020
com estableix el govern 30,0 49,3 36,6 25,0 14,9 9,1 29,1
No el 2020, pero si si s’amplia
durant tot el 2021 9,9 32,4 28,8 22,2 26,2 27,3 25,1
No, totalment impossible de
compensar en el futur 60,1 18,3 34,6 52,8 58,9 63,6 45,8
Sense
ocupats Micro  Petita Mitjana Barcelona Girona Lleida Tarragona
Estic classificat com a sector
essencial i
no haig d'aplicar la mesura 26,2 21,8 27,0 42,6 25,8 22,1 26,2 25,9
He d’aplicar la mesura 73,8 78,2 73,0 57,4 74,2 77,9 73,8 74,1
Sera possible compensar?
Si, durant el 2020
com estableix el govern 14,1 27,9 41,7 41,4 31,7 30,9 30,7 34,0
No el 2020, pero si si s’amplia
durant tot el 2021 14,1 24,3 32,6 41,4 27,2 30,9 25,8 22,6
No, totalment impossible de
compensar en el futur 71,8 27,8 25,7 17,2 41,1 38,2 43,5 43,5

Font: PIMEC (2020)

3.6.- Linies de financament

Un 54,3% de les petites i mitjanes empreses i autonoms s’ha acollit o pensa
acollir-se a les mesures de financament addicional extraordinaries (ICO, Avalis,
..), percentatge forca similar al 56,2% que ho preveia en la consulta anterior. Per
contra, un 45,7% no ho ha fet ni pensa fer-ho, bastant en linia amb el 43,8% de
'enquesta passada.

La majoria de les empreses i autonoms que afirmen que s’hi han acollit o pensen
acollir-s’hi apunten fer is de mesures de financament de I'ICO, un 48,2%. Només
un 6,1% ha fet o fara el mateix amb la linia d’Avalis.

L’hoteleria i restauracié i la construccid son els sectors que concentren un major
percentatge de pimes i autonoms que s’han acollit o pensen acollir-se a mesures
de financament. Destaquen, al respecte, les empreses de petita dimensid, i,
sobretot, de les demarcacions de Girona i Tarragona.
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Grafic 12
S'ha acollit o pensa acollir-se a linies de financament addicional extraordinaries? (ICO,
ICF,..)

6,1%

mSi, alalinialCO mSi, alalinia Avalis = No

Font: PIMEC (2020)

Taula 10
S’ha acollit o pensa acollir-se a les mesures de financament addicional
extraordinaries (ICO, Avalis,..)?

Comergi Hoteleriai Altres

Primari InduUstria Construccié reparacions restauracié Logistica serveis
Si, alalinia ICO 40,6 48,9 57,4 46,3 64,3 48,0 40,4
Si, a la linia Avalis 31 7,4 5,6 6,3 5,8 0,0 55
No 56,3 43,7 37,0 47,5 29,9 52,0 54,1

Sense

ocupats Micro  Petita Mitjana Barcelona Girona Lleida Tarragona
Si, alalinia ICO 25,6 46,2 57,9 52,5 47,3 54,5 41,7 51,7
Si, a la linia Avalis 6,1 6,9 5,6 4,0 5,9 6,9 4,8 7,0
No 68,3 46,9 36,5 43,6 46,8 38,6 53,6 41,3

Font: PIMEC (2020)
3.7.- Mesures per als autonoms

Un 97,4% dels autonoms creu que no sén suficients les mesures que s’estan
anunciant per al seu col-lectiu, enfront d'un 2,6% que opina el contrari.
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Grafic 13
Creu suficients les mesures que s'estan anunciant per als autdnoms?

2,6%

mSi mNo

Font: PIMEC (2020)

L - Termometre de la situacié econdomica actual

Les petites i mitjanes empreses i autonoms continuen valorant I'actual situacié
econdmica en general de Molt dolenta/Dolenta, tot palesant-se wun
empitjorament relatiu en comparacié amb 'anterior enquesta.

Les empreses i autonoms atorguen un valor d'1,51, entre un minim d1 (Molt
dolenta) i un maxim de S (Molt bona), quan en la consulta anterior el valor atorgat
va ser dun 1,76. Més concretament, un 653% dona un valor d1, i, a certa
distancia, un 25,3% d'un 2, un 5,1% d'un 3,un 2,1% d'un &4 iun 2,2% d'un 5 (59,2%,
19,7%, 12,4%, 3,0% i 57%, respectivament, en l'enquesta anterior). Més
especificament, es pot esmentar que els més pessimistes es concentren en els
sectors primari, del comerc i reparacions i de la construccid, de grandaria més
petita, i de les demarcacions de Tarragona i Barcelona.

Grafic 14
Valoracid de la situacié econdomica actual (1: Molt dolenta / 5: Molt bona)

Situacié economica 2-4 abril - 1,51
Situacié economica 20-23 marg _ 1,76 Situacié molt
bona

Situacié economica hipotetica
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Tarragona 1,43
Lleida 1,68
Girona 1,63
Barcelona 1,47
Mitjana 1,66
Petita 1,56
Micro 1,43
Sense Ocupats 1,50
Altres serveis 1,62
Logistica 1,52
Hoteleria i restauracié 1,45
Comerg i reparacions 1,37
Construccio 1,37
Industria 1,56
Primari 1,28
2 3 4 5

Font: PIMEC (2020)

Grafic 15
Termometre de la situacid econdmica actual (1: Molt dolenta/5: Molt bona)

Situacié economica 2-4 abril 65,3 25,3 51 !
Situacié economica 20-23 marg 59,2 19,7 12,4

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Bl N2 B3 5485

Font: PIMEC (2020)
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Taula 10
Com valora la situacié economica actual, en general?
Comergi Hoteleriai Altres

Primari Induastria Construccié reparacions restauracio Logistica serveis
1 Molt dolenta 75,0 58,2 72,2 74,2 77,9 56,0 59,1
2 21,9 32,1 22,2 19,2 12,3 36,0 28,2
3 3,1 6,0 2,8 3,8 1,9 8,0 7,1
4 0,0 2,5 1,9 1,7 1,9 0,0 2,4
5 Molt bona 0,0 1,1 0,9 1,3 5,8 0,0 3,2

Sense

ocupats Micro Petita Mitjana Barcelona Girona Lleida Tarragona
1 Molt dolenta 68,9 71,6 59,6 50,5 65,4 62,8 60,7 72,0
2 21,3 19,9 29,8 40,6 27,1 24,1 23,8 16,8
3 4,3 4,8 6,7 2,0 4,1 55 7,1 7,7
4 1,8 1,1 2,6 5,9 1,8 2,8 3,6 2,8
5 Molt bona 3,7 2,7 1,3 1,0 1,8 4,8 4,8 0,7

Font: PIMEC (2020)

5-

Estimacié de I'impacte macroecondomic

A partir de les dades recopilades amb I'enquesta realitzada i, molt especialment
de les dades relatives a I'evolucié de les vendes o de les reserves, i sobre la base
de la informacié estadistica recollida a 'Anuari de la PIMEC catalana 2019.
Resultats economics i financers: 2013-2017 (PIMEC, 2019), es pot estimar que
I'impacte macroecondmic provocat per l'estat d’alarma derivat de la crisi del
Covid-19 sobre les petites i mitjanes empreses i autonoms dels sectors de
mercat de 'economia catalana és el seglent:

e En aquests moments, el volum diari d'ingressos d’explotacié que estan
generant les pimes i autonoms és d'uns 400-500 milions d’euros. Aixo
significa un 17-21% del que es generaria en una situacié que es pot
qualificar de “normal” en els darrers anys, per la qual cosa s’estima que la
baixada d'ingressos generats se situa en un 79-83% del total.

e ElI confinament daquestes 3 setmanes fins al 25 dabril, en les
circumstdancies actuals, provocard que es deixi de generar un volum global
d'ingressos d’explotacié per part de les pimes i autonoms que s’avalua
entre 32.000 i 34.000 milions d’euros, tenint present la Setmana Santa.
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